
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO B
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 109 DEL 11 novembre 2021

OGGETTO N. 05: Adempimenti  relativi  alla  concessione  del  contributo
dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per
iniziative  pubbliche  per  la  promozione della  cultura  della
legalità  e  della  cittadinanza  responsabile  (l.r.  19  ottobre
2012, n. 16)

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

Simona Meloni Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

______________________________________________________________________________
1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 19 ottobre 2012, n. 16 (Misure per l’attuazione coordinata delle
politiche regionali a favore del contrasto e prevenzione del crimine organizzato e mafioso
nonché per la promozione della cultura della legalità e della cittadinanza responsabile.
Integrazione alla legge regionale 14 ottobre 2008, n. 13 recante disposizioni relative alla
promozione del  sistema integrato di  sicurezza urbana ed alle politiche per garantire il
diritto alla sicurezza dei cittadini – abrogazione della legge regionale 19 giugno 2002, 12)
stabilisce in particolare:
- art.  5 (Misure a sostegno della cultura della legalità e della cittadinanza responsabile)
comma 2. Il Consiglio regionale concorre alle attività di cui al presente articolo mediante
la concessione di patrocini e altri interventi con finalità divulgative;

DATO ATTO che 

- E’ pervenuta la richiesta dell’Associazione nazionale Insigniti dell’Ordine al Merito
della  Repubblica  Italiana sezione  di  Terni indirizzata  al  Presidente  dell'Assemblea
legislativa  con  la  quale  si  chiede  un patrocinio  economico per  il  progetto  “Legalità,
promulgazione  della  Costituzione,  decoro  della  bandiera”  che  prevede,  per  l’anno
scolastico 2021-2022 sei conferenze che coinvolgeranno studenti della scuole secondarie
di  I  grado e  scuole  secondarie  di  II  grado del  territorio e  che avrà come obiettivi  il
coinvolgimento dei giovani, la formazione e promozione alla legalità, la formazione e
promozione  della  cultura  dell’accettazione  e  dell’integrazione,  la  promulgazione  e
conoscenza della Costituzione italiana.

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea  legislativa)  come  modificata  dalla  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l’articolo 14, comma 2;

VISTO il  documento  istruttorio  concernente  l’argomento  in  oggetto,  trasmesso  dal
Segretario generale ai sensi del sopra citato articolo 14, comma 2 e allegato al presente
atto;

CONSIDERATO che dal richiamato documento istruttorio emerge che la richiesta sopra
descritta può essere finanziata nei limiti della disponibilità risultante dal capitolo 20801 del
bilancio gestionale relativo all’esercizio finanziario 2021-2023 (che presenta un residuo di
€ 3.500,00), visti:
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 8 marzo 2021,  n. 23  di approvazione  

del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale  a seguito
dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea  
legislativa regionale, per il triennio  2021-2022-2023;

- il  provvedimento  del  Segretario  generale  del  12  marzo  2021,  n.25,  inerente  gli
adempimenti  conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2021-2022-2023.

______________________________________________________________________________
2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1)  di  dichiarare  ammissibile  l’istanza  dell’Associazione  nazionale  Insigniti
dell’Ordine al Merito della Repubblica Italiana sezione di Terni  richiamata in
narrativa;

2) di concedere per la realizzazione delle iniziative proposte la somma di € 1.000,00;
 

3) di  subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione dei  visti  di  regolarità
amministrativa e contabile;

4) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea legislativa
http://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico e nella pagina
http://trasparenza.alumbria.it/atti-di-concessione  a  cura  del  Segretario  generale  e
mantenere la pubblicazione per 5 anni ai sensi dell’art. 8, comma 3 del D. Lgs.
33/2013.

5) di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale per gli adempimenti di
competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                                       Il Presidente
      Segretario generale Marco Squarta

Juri Rosi

______________________________________________________________________________
3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito  alla  regolarità  amministrativa del  presente
atto.

Perugia, 11 novembre 2021
                                                               Il Segretario generale

                                                              Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi  e per gli  effetti  dell’articolo 28 del Regolamento  approvato con deliberazione
dell’Ufficio  di  presidenza  n.  358/2018,  così  come  modificato  con  deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 61/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla
regolarità contabile del presente atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria.

Perugia, 11 novembre 2021
                                                             Il Responsabile del Servizio

                                                             Risorse e Sistema Informativo
 Stefano Cardinali

______________________________________________________________________________
4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Adempimenti  relativi  alla  concessione  del  contributo  dell'Assemblea
legislativa della Regione Umbria per iniziative pubbliche per la promozione
della cultura della legalità e della cittadinanza responsabile  (l.r. 19 ottobre
2012, n. 16)

La legge regionale 19 ottobre 2012, n. 16 (Misure per l’attuazione coordinata delle
politiche regionali a favore del contrasto e prevenzione del crimine organizzato e mafioso
nonché per la promozione della cultura della legalità e della cittadinanza responsabile.
Integrazione alla legge regionale 14 ottobre 2008, n. 13 recante disposizioni relative alla
promozione del  sistema integrato di  sicurezza urbana ed alle politiche per garantire il
diritto alla sicurezza dei cittadini – abrogazione della legge regionale 19 giugno 2002, n.
12) stabilisce in particolare:
- art. 5  (Misure a sostegno della cultura della legalità e della cittadinanza responsabile)

comma 2. Il Consiglio regionale concorre alle attività di cui al presente articolo mediante
la concessione di patrocini e altri interventi con finalità divulgative.

E’ pervenuta  la  richiesta  dell’Associazione  nazionale  Insigniti  dell’Ordine  al
Merito  della  Repubblica  Italiana  sezione  di  Terni indirizzata  al  Presidente
dell'Assemblea legislativa con la quale si chiede un patrocinio economico per il progetto
“Legalità,  promulgazione  della  Costituzione,  decoro  della  bandiera”  che  prevede,  per
l’anno  scolastico  2021-2022  sei  conferenze  che  coinvolgeranno  studenti  della  scuole
secondarie di I grado e scuole secondarie di II grado del territorio e che avrà come obiettivi
il coinvolgimento dei giovani, la formazione e promozione alla legalità, la formazione e
promozione  della  cultura  dell’accettazione  e  dell’integrazione,  la  promulgazione  e
conoscenza della Costituzione italiana.

La  richiesta  sopra  elencata  può  essere  finanziata  nei  limiti  della  disponibilità
risultante dal capitolo 20801 del bilancio gestionale relativo all’esercizio finanziario 2021-
2023 (che presenta un residuo di € 3.500,00), visti:
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 8 marzo 2021,  n. 23  di approvazione  

del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale a seguito
dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea  
legislativa regionale, per il triennio  2021-2022-2023;

- il  provvedimento  del  Segretario  generale  del  12  marzo  2021,  n.25,  inerente  gli
adempimenti  conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2021-2022-2023.

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  trasmette  il  presente  documento  istruttorio
all'Ufficio  di  Presidenza,  per  l’adozione  delle  determinazioni  di  competenza,  ai  sensi
dell'articolo 14, comma 2,  del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza  n.  358  del  18  giugno  2018  (Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento
dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di
competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di  presidenza,  del

______________________________________________________________________________
5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell'Assemblea  legislativa)
come modificato dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno 2021.

Perugia,  2021

L’istruttore
Anna Vittoria Nania

Il Segretario Generale
Juri Rosi

______________________________________________________________________________
6


